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1فصل   ولایت فقیه امام خمینی   خلاصه   

 ی )ره( تالیف ایران عرضه ن ی امام خم   ه ی فق   ت یولا  خلاصهفصل اول:   ❖

 پیشگفتارها 

 مقدمه ]مؤلف[ 

 بسم الله الرحمن الرحیم و به نستعین. الحمد لله رب العالمین و صلی الله على خیر خلقه محمد و آله اجمعین. 

شود و چندان نیازی به  موضوع »ولایت فقیه« از جمله مباحثی است که صرف تصور آن، برای اهل بصیرت موجب تصدیق می

یابد. استدلال ندارد. هر کس با احکام و معارف اسلامی آشنا باشد، همین که ولایت فقیه را تصور کند، ضرورت آن را درمی 

های علمیه است که  آنچه امروز موجب غفلت یا نیاز به اقامه دلیل بر این اصل گردیده، شرایط اجتماعی مسلمانان و حوزه

 ریشه در تاریخ دارد. 

ترین مانع در های صلیبی به آنان آموخت که بزرگ نهضت اسلام از آغاز گرفتار تبلیغات یهود و سپس استعمارگران شد. جنگ 

های شان، اسلام و ایمان مسلمین است. از این رو، در طول چند قرن با استفاده از مستشرقین، بنگاهبرابر مطامع استعماری

ها، اسلام را تحریف کردند. هدف آنان نه ترویج مسیحیت بلکه نابودی اسلام بود. به تدریج  ها و دانشگاهانتشاراتی، حوزه 

 گری معرفی کردند؛ دینی صرفاً عبادی، منزوی و فاقد نظامات اجتماعی. خاصیت، بدون تحرک و انقلابی اسلامی بی

طلبان است، اما استعمار آن را دینی صرفاً عبادی و  خواهان است؛ مکتب مبارزان و استقلال اسلام، دین مجاهدان و عدالت 

فردی معرفی کرد. کتاب حدیث که حدود پنجاه کتاب است، تنها چند جلد آن به عبادات اختصاص دارد و اکثریت آن ناظر به  

ه یک  احکام اجتماعی، اقتصادی، حقوقی و حکومتی است. نسبت آیات اجتماعی قرآن به آیات عبادی بسیار بیشتر از صد ب

 است. 

از   بسیاری  است.  اسلام  از  صحیح  شناخت  عدم  اساسی،  تبلیغات  تحصیل مشکل  دلیل  به  حوزوی،  و  دانشگاهی  کردگان 

به  دارند.  اسلام  از  نادرست  درکی  را  گونه استعمار،  اسلام  اگر کسی  نیز غریب گشته است.  اسلام در میان مسلمین  که  ای 

 شود. درستی معرفی کند، با طرد و مخالفت استعمارزدگان روبرو میبه 

توانند جامعیت و قدرت اجتماعی اسلام را نشان دهند. جوانان باید بکوشند با هر ابزار ممکن، اسلام  های عملیه نمیرساله 

ای از احکام حیض و نفاس نیست. اسلام برای همه  حقیقی را معرفی کنند؛ از جمله اینکه نشان دهند اسلام فقط مجموعه 

الملل  شئون زندگی، از پیش از تولد تا پس از مرگ، قانون و راهکار دارد؛ از قضا، معاملات، حدود، قصاص گرفته تا حقوق بین 

 و سیاست. 
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های اجتماعی، سیاسی و اقتصادی اسلام  اند و از بخشهای عبادی چسبیدهبرخی آخوندها نیز مقصرند. آنان که تنها به بخش 

اند. بدتر آنکه قوانینی که در آغاز مشروطه به ایران تحمیل شد،  اند، خود زمینه تبلیغات دشمنان را فراهم آوردهغفلت کرده 

 های حقوقی فرانسه و انگلیس به اصطلاح »ترمیم« و تدوین شد. نه از منابع اسلامی که از مجموعه 

پوشیدند، در تاریخ اسلام، ائمه اطهار همچون امیرالمؤمنین )ع(، امام حسن )ع( و سیدالشهدا )ع(، لباس جندی )سربازی( می 

شدند. حال آنکه امروز برخی، پوشیدن این لباس را خلاف مروت و عدالت  کردند و در میادین نبرد حاضر می شمشیر حمایل می 

 دانند. این انحراف، نتیجه تبلیغات طولانی استعمار است. می

که خود برای جرائمی چون اند، درحالی بیگانگان احکام جزایی اسلام مانند حد شراب و رجم زنا را »خشونت عربی« خوانده

خواری و فحشا جامعه را تباه کرده،  دانند. فسادهایی همچون شراب دهند و آن را خشونت نمیحمل مواد مخدر حکم اعدام می

اشکال است، ولی اگر شود. کشتارهای ویتنام بیاما اگر اسلام برای مقابله با آن حکم شلاق دهد، فریاد اعتراض بلند می

شود. استعمار با تأسیس مدارس جدید، عقاید مردم را هدف گرفت تا ما را ناتوان و وابسته اسلام حکم جهاد دهد، محکوم می

هایی در این زمینه با فشار  شده و کتاب  های علمیه، سخن از حکومت اسلامی نیازمند تقیهنگه دارد. اکنون، حتی در حوزه

 شود. ساواک مواجه می 

خواری نفوذ بیگانگان در دستگاه عدلیه، دادگستری را به محلی برای رنج مردم و تجارت وکلا بدل کرده است، جایی که رشوه

کنند باید احکام اسلام را کنار گذاشت،  کننده حق و ناحق است. از سویی، خودباختگان با دیدن پیشرفت غرب، گمان میتعیین 

که صنعت و فضا ربطی به دین ندارد. آنچه در غرب وجود ندارد، درمان دردهای اخلاقی و انسانی است. اسلام، دینی  در حالی 

از   برای کنار زدن مسلمانان  ندارد،  اینکه اسلام حکومت  تبلیغ  باید محور پیشرفت قرار گیرد.  با نظام جامع است که  کامل 

حکومت تشکیل داد و خلفا برای اجرای همان که اسلام هم قانون دارد و هم مجری. پیامبر )ص( خود  سیاست است؛ در حالی 

 احکام تعیین شدند. 

اثر است. پیامبر )ص( با اجرای احکام مانند رجم معنای ضرورت حکومت اسلامی است؛ زیرا قانون بدون مجری بیولایت، به 

گذار. پس ایمان به ولایت، ایمان به حکومت  داری دینی بود. خلیفه نیز فقط مجری است، نه قانون و شلاق، خود نمونه حکومت 

اسلامی است. امروز وظیفه ما معرفی ولایت و ضرورت حکومت اسلامی است، تا باطل بودن تبلیغ جدایی دین از سیاست را  

ها روشن سازیم. در زمان پیامبر و امیرالمؤمنین )ع(، دین و سیاست یکی بود. استعمار، جدایی این دو را برای سلطه بر ملت 

اند. پس مبارزه  حکومت اسلامی هستند دشمن دنبال  عمل مشکلی ندارند، ولی با کسانی که بهدهد. آنان با دین بیترویج می

 برای تشکیل حکومت اسلامی، عین ایمان به ولایت و رسالت پیامبر است. 

 دلایل لزوم تشکیل حکومت 

 لزوم مؤسسات اجرایی 
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شود، قانون بدون تنهایی قادر به اصلاح جامعه و تأمین سعادت بشر نیست. همچنان که در همه کشورها دیده می قانون به 

ای کامل از احکام الهی است، تنها به تشریع قوانین بسنده نکرده، بلکه قوه ثمر است. اسلام نیز که مجموعه قوه مجریه بی 

بینی کرده است. خداوند متعال، علاوه بر فرستادن احکام، حکومت اسلامی را نیز مقرر داشته اجرایی و مدیریتی را نیز پیش

 های پیامبر اکرم )ص( قرار داده است. و اجرای قوانین را در رأس مسئولیت 

تنها مبلغ و مفسر وحی، بلکه مجری احکام الهی بود. ایشان با تشکیل حکومت اسلامی، به اجرای عملی رسول خدا )ص(، نه 

منظور استمرار این اجرای احکام صورت  حدود، رجم، بریدن دست سارق و دیگر احکام پرداخت. تعیین خلیفه پس از پیامبر، به 

گردید: ماند، زیرا بدون قوه مجریه، قانون اسلام متروک میکرد، رسالتش ناقص میگرفت. اگر پیامبر )ص( خلیفه تعیین نمی 

َّغَ رسِالتَهَُ«.     »ما بلَ

 رویه امیر المؤمنین على بن أبی طالب )ع( 

یک از مسلمانان تردیدی در لزوم حکومت نداشت. همه بر ضرورت تشکیل حکومت  پس از رحلت پیامبر اکرم )ص(، هیچ

نظر داشتند، اختلاف تنها در این بود که چه کسی متصدی این امر گردد. به همین دلیل، بلافاصله پس از رسول خدا  اتفاق 

طالب )ع( )ص( حکومت اسلامی ادامه یافت؛ هم در دوره خلفا و هم در دوران خلافت حضرت امیرالمؤمنین علی بن ابی

 سازمان دولتی و اداره امور وجود داشت. 

 بررسی نمونه هایی از احکام اسلامی 

 احکام مالی   -   ۱

دهد که این احکام تنها برای رفع نیاز محدود گروهی خاص، همچون سادات  وضوح نشان می بررسی احکام مالی در اسلام، به

اند، بلکه ساختار مالی وسیعی را برای اداره یک حکومت بزرگ و تأمین نیازهای عمومی جامعه اسلامی فقیر، تشریع نشده

 اند.بینی کرده پیش

المال است. طبق فقه شیعه، خمس نه فقط از درآمدهای تجاری، بلکه از برای مثال، خمس یکی از منابع مهم درآمد بیت 

های متعارف شود. این خمس، پس از کسر هزینه کشاورزی، استخراج منابع زیرزمینی، و هرگونه منفعت مشروعی اخذ می

المال ذخیره گردد. آیا این بودجه عظیم تنها برای معاش اندک سادات  زندگی، باید به حاکم اسلامی پرداخت شود تا در بیت 

 است؟ آیا باید آن را کنار بگذاریم تا حضرت بیاید؟  یا زیر خاک پنهان کنیم؟! 

بینی شده است.  بدیهی است که این درآمد عظیم برای تأمین خدمات عمومی چون بهداشت، فرهنگ، دفاع، و عمران پیش

گیرند، ای برای زکات، صدقات، و خمس مقرر کرده است. سادات از صندوق خمس معاش میهای مالی جداگانه اسلام صندوق 

 المال بازگردانند.کند ، و اگر بیشتر داشتند، باید اضافه را به بیت و طبق حدیث، اگر کم آوردند، حاکم به آنان کمک می 
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گیرد، نیز بخش مهمی از  که بر اهل ذمه  واجب شده، و خراج که بر اراضی کشاورزی اسلامی تعلق می   از سوی دیگر، جزیه

می  تشکیل  را  اسلامی  حکومت  مالیات درآمدهای  این  و دهند.  تدبیر  با  افراد،  مالی  استطاعت  و  درآمد  تناسب  به  ها 

تعیین و جمعمصلحت  والیان و متصدیان حکومت  توسط  دام آوری میاندیشی،  یعنی  گاه مشمول  شود. حتی مواشی   ها، 

 گردند. اجرای این احکام نیازمند ساختار اداری، حساب و کتاب، و مدیریت عادلانه است. مالیات می 

دهد که بدون وجود حکومت اسلامی، اجرای چنین نظام مالی دقیقی ممکن نیست. احکام مالی همه این موارد نشان می 

ومرج و فقدان  اند؛ و هرجاسلام خود گویاترین دلیل بر ضرورت حکومت و وجود تشکیلات منسجم اجرایی در جامعه اسلامی 

 حکومت، موجب تعطیلی این احکام خواهد شد. 

 احکام دفاع ملی   - 2

ترین ادله بر ضرورت تشکیل حکومت اسلامی، احکام مربوط به حفظ نظام اسلام و دفاع از تمامیت ارضی و  یکی از روشن 

َّهٍ وَ منِْ ربِاَطِ الخْیَلِ« ) ( به  ۶۰انفال/استقلال امت اسلامی است. قرآن کریم در آیۀ شریفه »وَ أعَدِوّا لهَمُْ ماَ اسْتطَعَتْمُْ منِْ قوُ

 دهد که مسلمانان باید تا نهایت توان خود، آمادگی نظامی و دفاعی داشته باشند.صراحت فرمان می

باش دائمی و مراقبت پیوسته توصیه دارد. اگر مسلمانان  این حکم، تنها در زمان جنگ نیست، بلکه در دوران صلح نیز به آماده 

کردند  های اسلامی صالح و قوی تشکیل داده بودند، هرگز مشتی یهودی بدبخت جرأت نمی به این فرمان عمل کرده و حکومت 

شان امریکا و انگلیس باشد. علت این ذلت،  های اسلامی را اشغال و مسجدالاقصی را تخریب کنند، هرچند پشتوانه سرزمین 

شدند، دشمنان جرأت تجاوز نداشتند. این  بودند و ید واحده  می عرضگی حاکمان وابسته و متفرق است. اگر آنان متحد میبی

  آیه، آشکارا بر لزوم حکومت مقتدر اسلامی برای تحقق دفاع واقعی دلالت دارد. 

 لزوم نجات مردم مظلوم و محروم 

اند: اکثریتی فقیر و محروم، و های اقتصادی ظالمانه، جوامع مسلمان را به دو طبقه تقسیم کرده استعمارگران با تحمیل نظام 

ها از فقر و ستم است. وظیفۀ مسلمانان، پشتیبانی از مظلوم و  اقلیتی مرفه و فاسد. این اقلیت حاکم، مانع رهایی ملت 

بارگی که امیرالمؤمنین علی )ع( فرزندانش را به این مهم سفارش کرد. علما نباید در برابر شکم دشمنی با ظالم است؛ چنان 

پذیرفت، اما چون شرایط  ستمگران و گرسنگی مظلومان سکوت کنند. اگر این سکوت جایز بود، امام علی )ع( حکومت را نمی 

رت ثروت امت اسلام توسط مزدوران بیگانه  فراهم شد، مقابله با ظلم را تکلیف شرعی دانست. امروز نیز سکوت در برابر غا

 جایز نیست، بلکه وظیفه مسلمانان، برپایی حکومت اسلامی است تا نجات مظلومان تحقق یابد. 

 لزوم حکومت از نظر اخبار 

تشکیل حکومت اسلامی، نه تنها از نظر عقل و تجربه تاریخ، بلکه طبق روایات و سیره معصومان )ع( نیز امری ضروری است.  

کند: برای حفظ نظم، اجرای حدود، جلوگیری از فساد و تأمین  الامر را بیان میامام رضا )ع( در روایتی عمیق، دلایل نصب اولی 
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آورد، و ترک نصب امام، خلاف حکمت الهی است. اگر امامی  نیاز جامعه به رهبری و مدیریت. هیچ ملتی بدون رهبر دوام نمی 

ِّمی امین همیشگی شود. چون مردم ناقص و دچار هواهای پراکندهنباشد، دین دستخوش تحریف و بدعت می  اند، نیاز به قیَ

است. این ضرورت، محدود به عصر خاصی نیست. همان عوامل که خلافت امیرالمؤمنین )ع( را واجب کرد، امروز نیز برقرار  

 الشرایط نهاده شده است. است. در عصر غیبت، این وظیفه بر عهدۀ فقیه جامع 

ها و نفوذ بیگانگان جلوگیری و از حقوق مردم صیانت کنیم، راهی جز تشکیل  اگر بخواهیم احکام اسلام را حفظ، از بدعت 

کنند. کوتاهی در این  تنها مفید نیستند، بلکه دین و ملت را نابود می های جابر و فاسد نهحکومت اسلامی نداریم. حکومت 

زمینه، مسئولیت ماست؛ زیرا نه تنها برای تأسیس حکومت قیام نکردیم، بلکه حتی از تبلیغ آن غفلت ورزیدیم. برخی علما 

جای مبارزه، به مدح ستمگران پرداختند و راه سلطۀ بیگانگان را هموار ساختند. امروز نیز اگر بخواهیم اسلام را زنده کنیم، به 

 حقیقتی آشکار و غیرقابل انکار است. باید تحت رهبری فقیهی صالح، برای تشکیل حکومت اسلامی قیام کنیم؛ این  

 طرز حکومت اسلامی 

 اختلاف آن با سایر طرز حکومتها 

حکومت اسلامی نه استبدادی است، نه سلطنتی، نه جمهوری و نه مشروطه؛ بلکه نظامی است بر پایه حاکمیت قانون الهی.  

هیچ  و  نیست  خودرأی  دولت  رئیس  حکومت،  این  )ص(  even—کسدر  اکرم  قانون —پیامبر  خداوند حق  تنها  ندارد.  گذاری 

گذار است و همگان موظف به اطاعت از حکم اویند. خلافت پیامبر )ص( و نصب امیرالمؤمنین )ع( نیز به فرمان الهی قانون

 بود. بنابراین، حکومت اسلامی یعنی حکومت قانون خدا، نه حکومت اشخاص. 

شود، در حکومت اسلامی فقط قوانین الهی مشروع است.  های پارلمانی که هر چه اکثریت بخواهد تصویب می برخلاف نظام 

نماید. از آنجا که قانون  های اجرایی را بر اساس شریعت تدوین میکند و طرح ریزی می گذاری، برنامه جای قانون مجلس به 

 تر خواهد بود. تر و مردمیالهی مورد پذیرش مردم است، اداره حکومت نیز آسان 

ترین  ها نیست. پیامبر )ص( و امام علی )ع( سادهوپاشهای سلطنتی، تشریفات، و ریخت در حکومت اسلامی خبری از کاخ

که امیرالمؤمنین لباس بهتر را به قنبر داد و برای خود لباس ساده برداشت. اگر همین سیره حفظ  ها را داشتند؛ چنانزندگی

 گشت. شد، جامعه امروز به فساد سیاسی و اقتصادی گرفتار نمی می

استفاده از موقوفات، و وابستگی به بیگانگان دارد. با حذف تشریفات و تجملات،  فسادهای امروز ریشه در حاکمان فاسد، سوء 

توانست مستقل باشد. ساختار فعلی اداری نیز  های آمریکا و انگلیس نداشت، زیرا با منابع غنی خود میکشور نیازی به کمک 

که قضاوت اسلامی با سادگی و سرعت  با اسلام بیگانه است؛ بوروکراسی پیچیده و کاغذبازی مردم را به زحمت انداخته، درحالی 

 شد.انجام می 
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تواند عزت، عدالت، و  پس حکومت اسلامی، نظامی است که همه در آن تابع حکم خدا هستند و فقط چنین حکومتی می

 استقلال امت اسلام را تأمین کند و آن را از وابستگی نجات دهد. 

 شرایط زمام دار در دوره غیبت 

در دوران غیبت، با توجه به ضرورت بقای احکام حکومتی اسلام و جلوگیری از هرج و مرج، تشکیل حکومت اسلامی امری  

کنند که در برابر تجاوزات داخلی و خارجی باید ساختار دفاعی، قضایی و اجرایی واجب است. عقل و شرع هر دو حکم می

رو، حکومت نیاز به بودجه دارد و شارع مقدس با تعیین منابعی چون خراج، خمس و زکات آن را  وجود داشته باشد؛ ازاین 

تأمین کرده است. اکنون که حاکم معینی از سوی خداوند برای عصر غیبت تعیین نشده، نباید اسلام را معطل یا محدود به 

یید ضمنی ظلم و ت مسلمین به دشمنان و تازمان پیامبر)ص( و ائمه)ع( دانست. ترک حکومت به معنای واگذاری سرنوش

های حاکم، یعنی »علم به قانون« و »عدالت« را مطرح ساخته است؛  حل را نیز مشخص کرده و ویژگیتجاوز است. اسلام راه 

 این صفات امروز در بسیاری از فقها موجود است و اگر با هم متحد شوند، قادرند حکومتی عادلانه در جهان برپا دارند.

 ولایت فقیه 

الشرایطی که عالم به قانون و عادل باشد قیام به تشکیل حکومت کند، همان ولایت و اختیاراتی را داراست که  اگر فقیه جامع 

رسول اکرم)ص( و ائمه)ع( در ادارۀ جامعه داشتند، و اطاعت از او بر مردم واجب است. تفاوت در فضائل شخصی موجب 

شود. اختیارات حکومتی پیامبر)ص( و ائمه)ع( در امور اجرایی، مالی و سیاسی، برای فقیه تفاوت در اختیارات حکومتی نمی

 عادل نیز به همان صورت ثابت است، با این تفاوت که منصوب خاص نیست بلکه »عالم عادل« است. 

 ولایت اعتباری 

ولایت فقیه به معنای حاکمیت و اجرای احکام شرع در دوران غیبت امام معصوم )ع( است، نه شأن و مقامی فراتر از انسان  

الشرایط  ای است که در غیبت بر دوش فقیه جامععادی. سخن از مقام رسول اکرم )ص( و ائمه )ع( نیست، بلکه سخن از وظیفه

گذاشته شده است. ولایت فقیه از امور اعتباری عقلایی است، مانند تعیین قیم برای صغار، و از حیث وظیفه و موقعیت،  

کند، طور که امام یا پیامبر برای حضانت یا حکومتی فردی را منصوب می تفاوتی میان قیم ملت و قیم صغیر وجود ندارد. همان

رایی مثل اخذ زکات، خمس، جزیه، و خراج ی وظایف حکومتی همان اختیار را دارد؛ و این در احکام اجفقیه نیز در محدوده 

 اراضی خراجیه تفاوتی بین پیامبر، امام، یا فقیه وجود ندارد. 

 حکومت وسیله ای است برای تحقق بخشیدن به هدف های عالی 

ای است برای اجرای احکام الهی و برقراری نظام  وسیله شود، بلکه  نفسه برای اولیاء خدا شأن و مقام محسوب نمیحکومت فی

امیرالمؤمنین)ع( در گفت  اسلام. حضرت  آن هم  عادلانۀ  از  او  نزد  فرمود حکومت  و  زد  را مثال  ابن عباس، کفشش  با  وگو 

واسطۀ آن بتواند حق را برپا و باطل را نابود سازد. لذا حکومت برای اهل معنا ارزشی ندارد، تر است، مگر اینکه به ارزش بی
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کرد. این البلاغه نیز آمده است که اگر الزام الهی نبود، آن را رها میمگر آنکه ابزار تحقق اهداف الهی شود. در خطبۀ نهج 

داشت، قابل غصب یا ترک  دهد که حکومت نه یک مقام معنوی، بلکه یک وظیفه است؛ زیرا اگر شأن قدسی مینشان می

کنند حکومت برای ائمه)ع( شأن ذاتی است، حال آنکه کفار هم حکومت  اند، گمان مینبود. برخی، چون مجذوب قدرت دنیایی 

دارند. ائمه)ع( و فقهای عادل مأمورند برای اقامۀ قسط، از تشکیلات حکومتی بهره ببرند. در این نگاه، حکومت برای آنان رنج  

 مأموریت الهی است.   و تکلیف است، نه جاه و مقام؛ و »ولایت فقیه« نیز از همین سنخِ انجام وظیفه و

 هدف های عالی حکومت 

فرماید که هدف، نه طلب مقام، نه رقابت بر  روشنی میحضرت امیرالمؤمنین)ع( در بیان انگیزۀ خود از پذیرش حکومت، به 

سر قدرت، و نه جستجوی متاع دنیاست؛ بلکه انگیزه، احیای حق، نابودی باطل، و نجات مظلومان از چنگال ستمگران است.  

َّ المَعالمَِ  فرماید: »اللهمّ، إنکّ تعلم أنهّ لم یکن... منافسة فی سلطان...« و بلافاصله تصریح می در دعای خود می  نماید: »لنِرَدُ

َّلةَُ منِ حدُوُدکَِ«. یعنی هدف، برگرداندن معالم دین، برقراری اصلاح، ایجاد امنیت برای مظلومان،  منِ دینکَِ... وَ تقُامَ المُعَط

ای اخلاقی و اجتماعی  نه یک منفعت، بلکه یک تعهد الهی و وظیفه  و اجرای حدود الهی است. پذیرش حکومت، برای حضرت

 است. 

 ولایت فقیه به استناد اخبار 

 جانشینان رسول اکرم فقهای عادلند. 

 روایت نخست 

حدیث شریف »اللهم ارحم خلفائی« که از پیامبر اکرم )ص( به نقل از امیرالمؤمنین علی )ع( روایت شده، دلالتی روشن و 

فرماید: »الذین یأتون من بعدی،  کند و در پاسخ به پرسش اصحاب می تردید دارد. پیامبر سه بار در حق خلفای خود دعا میبی

یروون حدیثی و سنتی و یعلمّونها الناس«. این روایت در منابع معتبر شیخ صدوق )ره( از چند طریق نقل شده و نبودِ جمله  

الناس« در برخی نسخه  احتمال قوی ناشی از سهو در نقل است، زیرا  ها، دلیلی بر فقدان آن نیست؛ بلکه به »فیعلمّونها 

 نماید. هماهنگی راویان در بلاد مختلف بر جعل آن جمله، بعید می

اند که با درایت، سنت و احکام پیامبر )ص( را فهم کرده، به  مقصود از »خلفا«، صرفاً ناقلان حدیث نیستند، بلکه فقیهانی

فقاهت، مشمول این حدیث  که پیامبر )ص( فرمود: »ربُّ حاملِ فقهٍ غیرُ فقیهٍ«. پس ناقلان بیدهند؛ چنانمردم تعلیم می 

نیستند. مصادیق روشن خلفا، فقهای بزرگی چون کلینی، شیخ صدوق و شیخ مفیدند که به تناسب روش خود در ترویج و 

 اند.تبیین معارف اسلامی کوشیده

تعلیم سنت، صرف نقل لفظی نیست، بلکه مستلزم توانایی در شناخت قواعد فقهی، تمییز تقیه از غیر آن، و جمع عقلایی 

چنین درک عمیقی، ممکن نیست کسی بتواند سنت رسول خدا )ص( را از روایات جعلی تمییز دهد؛ میان روایات است. بی 
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بسا همین روایات ساختگی، اند. و چهبیت گشودهای علیه قرآن و اهلای که حتی با دو روایت ضعیف، جبهه خصوصاً در زمانه

 به دست امثال سمرة بن جندب جعل شده تا در خدمت طاغوت باشد. 

َّهُ علَىَ العْلُمَاَءِ أنَْ لا   یقُرُِّوا امروز نیز، تنها فقهای عادل و مجتهدند که توان حفظ سنت حقیقی اسلام را دارند. »وَ ماَ أخَذََ الل

َّةِ ظاَلمٍِ وَ لا سَغَبِ مَظلْوُمٍ«؛ آنان باید پاسدار دین و مدافع محرومان باشند، نه توجیه  گر سلطنت طاغوت. آنان خلفای  علَىَ كظِ

 کنند.واقعی پیامبرند که با علم و عدالت، امت را از تحریف و سلطه حفظ می 

گونه که جمله »علیٌّ خلیفتی« دال بر جانشینی شود؛ همانوضوح استفاده میاز این حدیث، مشروعیت ولایت فقیه نیز به 

حضرت علی )ع( است، عبارت »اللهم ارحم خلفائی« نیز دال بر خلافت فقیهانی است که پس از ائمه )ع( دین را زنده نگه 

بیت است، به معنای رها کردن اسلام بدون سرپرست است. و »إنیّ تاركٌ  دارند. توقف بر اینکه خلافت، منحصر در اهل می

َّقلَیَن« گواه آن است که هم قرآن و هم عترت، باید تا قیامت راهنمای امت باشند؛ و در عصر غیبت، این هدایت بر  فیِكمُُ الث

روشن بر ضرورت و مشروعیت ولایت   الشرایط نهاده شده است. پس حدیث »اللهم ارحم خلفائی« تأییدیعهدۀ فقهای جامع

 فقیه است. 

 روایت دوم 

فرماید: »اذا مات المؤمن الفقیه... ثلُم فی الاسلام ثلُمة لا یسدها شیء«؛  روایتی از امام موسی بن جعفر )ع( نقل شده که می 

کند. این شکاف، ناشی از جایگاه والای آید که هیچ چیز آن را پر نمییعنی با مرگ یک مؤمن فقیه، در اسلام شکافی پدید می

فقهای آگاه در پاسداری از دین است؛ چرا که آنان »حصون الاسلام«اند، همچون دیوارهایی که شهر را از هجوم دشمن حفظ  

کنند. تعبیر امام )ع( تنها مدحی ظاهری نیست؛ »فقیه« کسی است که نه تنها فقه را بداند، بلکه در حفظ، نشر و اجرای  می

 آن بکوشد، و در امور اجتماعی مسلمانان حضور فعال داشته باشد. 

را تسخیر کند، دیگر  تفاوت است، نمی فقیهی که منزوی و بی اگر نگهبانی بخوابد و دشمن شهر  تواند حصن اسلام باشد. 

ستاند و به فقرا  کند، زکات را نمیکند، از مرزهای دین دفاع نمی نگهبانی معنا ندارد. پس اگر فقیهی حدود الهی را اجرا نمی

ریزد. اگر اسلام فقط به نماز جماعت و درس اصول محدود شود، حاصل  رساند، دیوارهای اسلام یکی پس از دیگری فرو مینمی 

 شود »لم یبق من الاسلام الا اسمه«. آن می

خوانیم: »الزانیة والزانی فاجلدوا کل واحد منهما مائة کنیم، نه برای عمل. آیات حدود را می قرآن را فقط برای تجوید تلاوت می 

که پیامبر )ص( و خلفای پس از او فقط ناصح نبودند، بلکه مجری  تفاوتیم. درحالیگریزی، بیجلدة«، اما در برابر فحشا و قانون

 احکام الهی بودند. اسلام برای نظم جامعه آمده و حکومت ابزار اجرای آن است. 

ای فراتر از نماز و روزه، همان رسالتی که امام حسین )ع( جان بر سر آن نهاد. اگر این  وظیفه ما حفظ اسلام است؛ وظیفه

که با اند که دین را به مردم بیاموزند، نه آنانکنیم. خلفای اسلام کسانیحقیقت را بفهمیم، در تعلیم و نشر آن کوتاهی نمی
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اندازید؟ »أقیموا کنند. مگر نماز را هم تا ظهور تأخیر می شعار »بگذار تا امام زمان )عج( بیاید« از مسئولیت شانه خالی می

 که حفظ اسلام نیز چنین است. الصلاة« امر جاری است، همچنان

خبرند.  گویند باید معصیت را ترویج کرد تا فرج نزدیک شود، از حقیقت دین بیکه می های باطل را نخورید؛ آنان فریب منطق 

این بنویسید و پخش کنید؛  را بفهمید، نشر دهید،  باید برخیزید، احکام  برای حفظ دین.  ها سلاحامروز  امروز ماست  های 

 دانند.قید، برای تمام کسانی که خود را در جبهه پاسداری از اسلام می ای دائمی و بیوظیفه

 روایت سوم 

هدف بعثت انبیا )ع( تنها بیان احکام و نقل مسائل شرعی نبود، بلکه برپایی عدالت، اجرای احکام الهی و تشکیل حکومت 

ِّناتِ وَ أنَزْلَنْا مَعَهمُُ الكْتِابَ وَ المْیِزانَ  که قرآن میاسلامی از جمله اهداف اصلی ایشان بود؛ چنان فرماید: »لقَدَْ أرَسَْلنْا رسُُلنَا باِلبْیَ

َّاسُ باِلقْسِْطِ«. انبیا، از سوی خدا مأمور به اجرای احکام، جمع آوری زکات، حفظ مرزها، و اقامه حدود بودند، نه فقط  لیِقَوُمَ الن

َّهَ  ابلاغ. پیامبر اکرم )ص( نیز به عنوان رئیس حکومت اسلامی منصوب شد، و اطاعت از او اطاعتی حکومتی است: »أطَیِعوُا الل

 ا الرَّسُولَ وَ أوُلیِ الْْمَرِْ منِكْمُْ«. وَ أطَیِعوُ

اند همان راه پیامبر را ادامه دهند؛ یعنی نه فقط فتوا دهند، بلکه احکام را  عنوان »أمناء الرسل«، موظف فقهای عادل نیز، به 

اجرا کنند، نظم اسلامی را برقرار سازند و کشور را طبق قانون الهی اداره کنند. چنین فقهایی اگر آلوده به دنیا باشند، صلاحیت  

عیین قاضی، اخذ زکات، دفاع از مرزها، و حفظ نظم  خلافت و ولایت ندارند: »ما لم یدخلوا فی الدنیا«. وظیفه آنان شامل ت

 اجتماعی بر اساس عدل الهی است. 

دلیل، یا وکاست آن. حتی یک تازیانه اضافه، یک روز زندان بیکم در حکومت اسلامی، قانون، حاکم است و فقیه، مجری بی

از دایره عدل خارج شود، ولایتش خودبه یک ریال حیف  اگر فقیه  امین  ومیل، مشروع نیست.  خود ساقط است، زیرا دیگر 

نیست. مردم در پناه قانون الهی امنیت دارند، و حکومت اسلامی موظف است آزادی در چارچوب شرع را تضمین کند؛ نه 

 کنند.های ستمگر که مردم را با تهمت و ترس سرکوب می همچون حکومت 

گو باشند، دیگر أمناء الرسل نیستند؛ چون پیامبر )ص( و ائمه )ع( تنها ناقلان احکام نبودند، بلکه قانون فقها اگر فقط مسأله 

خواهد، نه برای کتابخانه. امام رضا )ع( فرمود: »لو لم  را برای اجرای عدالت آوردند. اسلام، قانون را برای تهذیب و عدالت می 

نابود می  نباشد، دین  امام و حافظی  اگر  الملةّ«؛ یعنی  حافظاً... لدرست  قیمّاً  إماماً  لهم  نیز، چون فقها یجعل  امروز  شود. 

 حکومت ندارند، اسلام متروک و در حد کلاس و رساله باقی مانده است. 

اجرا نمی  از اصل »حکومت  دزدان و ظالمان آزادند، حدود  نتیجه غفلت  این وضع  اجرا.  نه  شود، و احکام فقط حفظ شده، 

داری یعنی حفظ دین با حکومت و اجرای آن،  گذارند دین تعطیل شود. امانت اسلامی« است. اگر فقها واقعاً امین باشند، نمی 

 نه فقط حفظ کتاب و کلمات. 
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 روایت چهارم 

 منصب قضا متعلق به کیست 

 أوَْ شَقیٌِّ«؛  حضرت امیرالمؤمنین )ع( به شریح قاضی فرمودند: »یا شُریَحُ قدَْ جلَسَْتَ مَجلْسِاً لا یجَلْسُِهُ إلِا نبَیٌِّ أوَْ وصَِیُّ نبَیِ  

یعنی جایگاه قضاوت مخصوص پیامبر، وصی پیامبر یا فرد شقی است. شریح که نه نبی بود و نه وصی نبی، شقی بود که بر  

ها قاضی کوفه بود و به دستگاه معاویه نزدیک شد، فتاوای خلاف داد، و مقابل حکومت اسلامی  ا نشست. او سال مسند قض

ایستاد. امیرالمؤمنین )ع( با اینکه خود خلیفه بود، نتوانست او را عزل کند، چون عوام مانع شدند و به بهانه نصب او توسط 

 شیخین، او را تحمیل کردند. 

 دادرسی با فقیه عادل است. 

از روایت حضرت امیر)ع( خطاب به شریح که فرمود: »یا شریح، قد جلست مجلساً لا یجلسه إلا نبی أو وصی نبی أو شقی« 

اند و نه آید که منصب قضاوت تنها برای پیامبر، وصی پیامبر و یا انسان شقی جایز است. و چون فقها نه نبیوضوح برمیبه 

شقی، بالضروره باید آنان را داخل در معنای »وصی نبی« بدانیم. این معنا اگرچه گاه فقط بر وصی بلا فصل اطلاق شده، اما 

 گیرد. در حقیقت دایره آن وسیع است و فقهای عادل را هم دربر می

رود، برخلاف  شمار می در این که منصب قضاوت از مناصب فقهای عادل است، هیچ اختلافی نیست و از واضحات فقهی به 

بحث "ولایت" که محل اختلاف است. برخی چون مرحوم نراقی و از متأخرین مرحوم نائینی، تمام مناصب اعتباری امام را برای 

 ای نیست. دانند، و برخی دیگر چنین نظری ندارند. ولی در منصب قضا هیچ مناقشه فقیه ثابت می

ی قسط  ای برای تحقق عدالت اجتماعی و اقامهالبته باید توجه داشت که این مناصب برای ائمه)ع( شأناً نبود، بلکه وسیله 

میان مردم بود. مقامات روحانی حضرات معصومین)ع( که فوق مقام ادراک بشر است، به نصب و جعل ربطی ندارد. حتی 

داد، باز مقامات معنوی آن حضرت محفوظ بود. این منزلت معنوی  اگر رسول اکرم)ص(، حضرت امیر)ع( را وصی خود قرار نمی

 سازد، نه برعکس. است که انسان را شایسته حکومت می

 روایت پنجم 

ترین مستندات در تأیید ولایت فقیه است؛ هم از نظر سند، که شیخ روایت سلیمان بن خالد از امام صادق )ع(، یکی از مهم 

فرماید: »اتقوا الحکومة، فإنّ الحکومة إنمّا هی للإمام  صدوق آن را با سند صحیح نقل کرده، و هم از نظر دلالت. امام )ع( می

العالم بالقضاء، العادل فی المسلمین، لنبی أو وصی نبی«؛ یعنی قضاوت و حکومت تنها شایسته کسی است که سه شرط  

 داشته باشد: امام )به معنای رئیس و پیشوا(، عالم به قضا، و عادل در میان مسلمانان.

https://iranarze.ir/blog/estekhdam1048/
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داند، اما روشن است که مراد از وصی، تنها امام  اگرچه امام )ع( در پایان روایت، حکومت را منحصر در نبی یا وصی نبی می

الشرایط،  اند. فقیه جامعدار اجرای قضا و حکومت معصوم نیست؛ زیرا فقهای عادل، به تعیین ائمه )ع(، در عصر غیبت وظیفه 

لحاظ جایگاه، جانشین شرعی نبی محسوب  همان وصی نبی است؛ چون هم عالم به قضاست، هم عادل است، و هم به 

 شود. می

عنوان الشرایط را به تنها دلالت بر انحصار حکومت در صاحبان علم و عدالت دارد، بلکه جایگاه فقهای جامع پس این روایت نه 

دست فقیه  رو، قضا و حکومت در زمان غیبت مشروع نیست مگر به کند. از این رؤسای جامعه اسلامی در عصر غیبت تأیید می 

 عادل. 

 روایت ششم 

ترین ادله ولایت فقیه است. در این توقیع آمده: »وَ أمََّا الحوَاَدثُِ  توقیع شریف امام عصر )عج( به اسحاق بن یعقوب، از مهم 

َّهِ«. ظاهر عبا َّهمُْ حجَُّتیِ علَیَكْمُْ وَ أنَاَ حجَُّةُ الل رت، فراتر از ارجاع به فقیه در امور فقهی الوْاَقعَِهُ فاَرجِْعوُا فیِهاَ إلِىَ روُاَةِ حدَیِثنِاَ، فإَنِ

پرسش  که  چرا  فتواست؛  به و  را  مسائل شرعی  در  فقیه  به  مراجعه  و ضرورت  بود  اربعه  نواب  به  نزدیکان  از  خوبی کننده، 

 دانست. می

آید و جامعه نیازمند مراد از »حوادث واقعه« پیشامدهای مهم اجتماعی، سیاسی و حکومتی است که در دوران غیبت پیش می

نامد، و حجت بودن، به  مرجعیت اجرایی و تدبیر کلان دارد. در این توقیع، حضرت حجت )عج( فقها را »حجت« خویش می

نقل حدیث. همان  امور امت است، نه صرفاً  پیامبر )ص( حجت خدا بود و در همه امور  معنای مرجعیت کامل در  طور که 

دار سیاسی، قضایی و اجرایی مرجع و رئیس حکومت اسلامی بود، فقهای عادل نیز به امر امام معصوم، در زمان غیبت، عهده 

 اند.این شأن 

اگر فقیه عادل دستور دهد، اطاعتش واجب است؛ و اگر کسی در مسائل حکومتی و مالی، به طاغوت و دستگاه ظلم رجوع  

خاطر غصب جای امیرالمؤمنین )ع( مواخذه خواهد  طور که خداوند خلفای جور را به گیرد. همانکند، مورد عتاب الهی قرار می

 شوند. کرد، امروز نیز کسانی که با وجود حجت الهی در زمان غیبت، به ظلم و باطل پناه ببرند، بازخواست می 

کرد، نه با زر و زور. پس چه جای توجیه برای کسانی که با اسراف و امیرالمؤمنین )ع( در نهایت زهد و در مسجد حکومت می 

اند؟ فقهای عادل، دهند؟ آیا دلسوزتر از امام علی )ع( برای اسلامهای بیهوده، مال مسلمانان را هدر میتجمل و برپایی جشن 

اجرای احکام و حفظ نظام دینی،   اند؛ یعنی همان جایگاهی که پیامبر و ائمه داشتند، اکنون در حیطه در این زمان، حجت امام 

 بر عهده فقهاست. 
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دست فقیه عادل، منصوب از جانب امام غایب، تا جامعه را از تفرقه و  ولایت فقیه یعنی همین: ریاست جامعه اسلامی به 

اند که رجوع به طاغوت حفظ کند. در این معنا، »روُاَةُ حدَیثنِا« صرفاً ناقلان حدیث نیستند، بلکه مدیران و رهبران شرعی امت 

َّهمُْ حجَُّتیِ علَیَكْمُْ«.   باید در تمام امور به ایشان رجوع کرد، زیرا »فإَنِ

 روایت هفتم مقبوله عمر بن حنظله 

مجموع آیات قرآن کریم و روایت مقبوله عمر بن حنظله، بنیان محکمی برای اثبات مشروعیت و ضرورت ولایت فقیه در عصر  

ُّوا الْْمَاَناَتِ إلِىَ أهَلْهِاَ...«، »امانت« شامل ولایت، قضاوت و  کنند. در آیهغیبت فراهم می َّهَ یأَمُْركُمُْ أنَْ تؤُدَ ی شریفه »إنَِّ الل

کنند که مقصود از این  اند، سپرده شود. روایات نیز تصریح میاداره جامعه است که باید به اهلش، یعنی کسانی که شایسته 

 اند.اهل، ائمه)ع( و در عصر غیبت، فقهای عادل 

َّاسِ أنَْ تحَكْمُوُا باِلعَْدلِْ«، خطاب به حاکمان است تا ساختار حکومت بر پایه عدالت باشد، نه  در آیه  ی »وإَذِاَ حكَمَتْمُْ بیَنَ الن

اش در حکومت امیرالمؤمنین)ع( بود که هم قاطعیت داشت و هم رحمت، و در عین اجرای فقط قاضیان؛ و این عدالت، نمونه 

 کرد. مندانه پذیرایی میحدود، از انسان مجرم نیز کرامت 

َّهَ...«، اطاعت از خدا، پیامبر، و اولیدر آیه  َّذیِنَ آمنَوُا أطَیِعوُا الل ُّهاَ ال السلام( واجب شمرده الامر )ائمه معصومین علیهم ی »یاَ أیَ

اند. اطاعت از آنان، اند، مصداق این ولایت الشرایط که منصوب غیرمستقیم از جانب امام شده و در عصر غیبت، فقهای جامع

 اطاعت از حجت امام و در حقیقت، اطاعت از خداست. 

َّاغوُت...« نیز رجوع به حکومت  داند؛ چه در لباس قاضی، چه در لباس  های جور را حرام می آیه »یرُیِدوُنَ أنَْ یتَحَاَكمَوُا إلِىَ الط

به نظام  امانت ولایت  مجری. لذا، تمسک  به  اداره جامعه، خلاف دستور الهی است و خیانت  برای قضاوت و  های طاغوتی 

 شود. محسوب می 

فرماید: »من تحاکم إلیهم... فقد تحاکم إلی  کند. امام صادق)ع( میصراحت این معنا را تأیید میمقبوله عمر بن حنظله به 

الطاغوت«؛ هر کس برای گرفتن حق یا باطل، به قضات و حکام طاغوت مراجعه کند، به طاغوت رجوع کرده است. و حکم  

 صادرشده از سوی آنان حتی اگر مطابق حق باشد، باز »سحت« و حرام است، چون مرجع ناحق بوده است. 

بیان می را چنین  راه حل  ویعرف امام سپس  وحرامنا،  فی حلالنا  وینظر  »یروى حدیثنا،  که  رجوع شود  به کسی  باید  کند: 

فرماید: »فإنی قد جعلته علیکم حاکماً«؛ من او را  أحکامنا«؛ یعنی فقیهی که آگاه به روایات، فقه، حلال و حرام است. و می

 حاکم شما قرار دادم. 

جا که امام به آیه »یریدون أن یتحاکموا إلى الطاغوت...«  این جمله، نصب عام فقهای عادل به ولایت و قضاوت است. از آن 

ی شئون قضاوت، اداره جامعه و  استناد کرده، روشن است که این حکم، اختصاص به دعاوی مالی ندارد، بلکه شامل همه 

 حکومت است. 



 

 
16 

1فصل   ولایت فقیه امام خمینی   خلاصه   

پس مقبوله عمر بن حنظله، نه تنها حجیت حکم فقیه را در مسائل شرعی، بلکه مشروعیت کامل او را در ساختار حکومت  

کند. ولایت فقیه، امتداد ولایت معصومان )ع( و تحقق امانت الهی اسلامی، قضاوت، اجرا، و ولایت در عصر غیبت اثبات می 

 در عصر غیبت است. 

 روایت هشتم 

کند که امام صادق)ع( روایت ابی خدیجه از مؤیدات مهم ولایت فقیه و نصب فقها به قضاوت و داوری است. ابو خدیجه نقل می 

مرا فرستاد تا به شیعیان پیغام دهم: »إیاكم إذا وقعت بینكم الخصومة أو تداری فی شیءٍ من الْخذ والعطاء أن تحاكموا إلى  

ها و اختلافات مالی و حقوقی به یکی از این فساق، یعنی قضات فاسق وابسته به  أحد من هؤلاء الفساق...«؛ مبادا در نزاع 

 های جور، مراجعه کنید.حکومت 

شناسد، فرمود: »اجعلوا بینكم رجلًا قد عرف حلالنا و حرامنا، فإنی قد جعلته علیكم قاضیاً«؛ مردی را که حلال و حرام ما را می

 قاضی قرار دهید؛ زیرا من او را قاضی منصوب بر شما قرار دادم. 

های اجرایی همچنین هشدار داد: »و إیاكم أن یخاصم بعضكم بعضاً إلى السلطان الجائر«؛ از شکایت نزد سلطان جائر و قدرت

ناروا نیز بپرهیزید. این بخش، تکرار نهی قبلی نیست، بلکه تأکید بر این است که باب قضا غیر از باب سلطنت و اجراست، و 

 اند.هر دو در این روایت تفکیک شده

در این روایت، امام صادق)ع( فقط نصب قاضی فرموده، اما در مقبوله عمر بن حنظله هم قاضی و هم حاکم اجرایی را تعیین  

اجرایی جور، و وجوب کرده  ابی خدیجه دلالت روشن دارد بر حرمت رجوع به قضات فاسق و دستگاه  بنابراین، روایت  اند. 

 مراجعه به فقیه آشنا به احکام که از جانب امام معصوم، قاضی منصوب است. 

 »صحیحه فداح« روایت نهم 

َّهِ«؛ کسی  امام صادق)ع( از رسول خدا)ص( نقل می  َّهُ بهِِ طرَیِقاً إلِىَ الجْنَ فرماید: »منَْ سَلكََ طرَیِقاً یطلْبُُ فیِهِ علِمْاً، سَلكََ الل

راه بهشت می  به  را  او  برای تحصیل علم بپیماید، خدا  از دانش که راهی  برای خشنودی  بالبرد. فرشتگان  را  جو،  های خود 

 کنند.گسترانند، و تمام اهل آسمان و زمین، حتی ماهی در دریا برای طالب علم استغفار میفرومی

برتری عالم بر عابد، همچون برتری ماه شب چهارده بر دیگر ستارگان است. علما وارثان انبیا هستند؛ پیامبران دینار و درهم  

 ای فراوان و شایسته برده است. مند شود، بهره به ارث نگذاشتند، بلکه علم را به میراث سپردند؛ پس هرکه از این میراث بهره 

اند؛ پدر علی بن ابراهیم  راویان این حدیث، از جمله عبدالله بن میمون قداح، حماد بن عیسی و علی بن ابراهیم همگی ثقه 

شود. گرچه این روایت با مضامین نزدیک، از طریقی تنها ثقه است، بلکه از بزرگان ثقات شمرده می یعنی ابراهیم بن هاشم نه 
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دیگر هم نقل شده که در آن ابوالبختری آمده و او ضعیف است، اما سند مورد بحث صحیح و معتبر است و روایت از نظر  

 : روایت اینک آن محتوا و سند، جای تردید ندارد. 

 روایت ابو البختری روایت دهمر 

روایت معروف »العلماء ورثة الْنبیاء« که در صحیحه قداح و روایت ابوالبختری آمده، از مؤیدات مهم در بحث ولایت فقیه به  

اند: »إن الْنبیاء لم  آید. ظاهر روایت تصریح دارد که علما نه به مال و متاع، بلکه به علم و معارف پیامبران ارث بردهشمار می 

شود: »فانظروا علمكم هذا عمن تأخذونه«.  یورثوا دیناراً ولا درهماً، وإنما ورثّوا أحادیث من أحادیثهم...« و در ادامه تأکید می 

 شناس و عادل ـ دریافت کرد. یعنی علم دین را باید از وارثان حقیقی انبیا ـ فقهای دین 

 بررسی دلالت روایت: 

اند؛ چراکه ائمه نیازی به معرفی با چنین تعابیری ندارند و  مراد از »العلماء« در روایت، ائمه)ع( نیستند، بلکه علمای امت   -1

 اند.تر توصیف شده در روایات دیگر با عباراتی خاص و روشن 

«، اما این حصر واقعی  ادعای حصر ارث به حدیث و نفی ولایت، مخدوش است. اگرچه در برخی نسخ آمده »ورثّوا أحادیث  -2

نیست و »انما« تنها در روایت ابوالبختری است که سندش ضعیف است. در متن صحیحه قداح چنین قیودی وجود ندارد. 

 هدف از روایت، تبیین شأن علمی علما در برابر دنیاطلبی بوده، نه نفی ولایت آنان. 

اند و اگر علما وارث انبیا هستند، اشکال تجزیه بین نبی و ولی نیز وارد نیست؛ زیرا در عرف عقلا، رسول و نبی از یک سنخ  -3

یعنی وارث آنچه در وجود پیامبر بوده، از جمله علم، قضاوت و ولایت. »النبی أولى بالمؤمنین من أنفسهم« ناظر به ولایت  

 است و وارث این مقام نیز، فقیه عادل در عصر غیبت است. 

گویند »وارث تاج و تخت«، و این بدان معنا نیست که فقط  که می در منطق عقلایی نیز، ولایت قابل انتقال است؛ چنان   -4

لباس یا کتاب مانده، بلکه مرجعیت، ریاست، و شأن حکمرانی نیز منتقل شده است. علما وارث انبیا هستند، یعنی شأن  

 دهند، نه صرفاً ناقلان روایت. اجتماعی و حکومتی آنان را ادامه می 

اند، و روایات دیگر مانند عمر بن حنظله و توقیع شریف امام زمان )عج( نیز تصریح دارند که فقها منصوب به قضا و ولایت  -5

ها در تعارض خواهد بود. پس باید گفت این روایت، مؤید  اگر روایت »العلماء ورثة الْنبیاء« محدود به نقل حدیث باشد، با آن

 همان معنای ولایت و ریاست شرعی فقهای عادل است. 

های خاص سیاسی  عبارت »ما ترکناَه صدقة« در برخی نسخ، برخلاف متن اصلی و برگرفته از منابع عامه است، که با انگیزه   -۶

 هایی به روایت افزوده شده تا میراث علمی و حکومتی اهل بیت )ع( را از علما و فقها جدا کنند. در دوره 

 سایر مویدات 
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اند، نه فقط  اند؛ وارثان نبوت کند، زیرا آنان همچون پیامبران پیشین در قیامت، رسول خدا )ص( به علمای امت خود افتخار می 

گونه که انبیا برای هدایت و حاکمیت الهی بر مردم مبعوث شدند، علما نیز  در نقل حدیث، بلکه در علم، قضا، و ولایت. همان 

باید مجاری امور را به دست گیرند. آنان اگر بر حق قیام نکنند، و در برابر ظلم سکوت پیشه کنند، نه تنها از مقام علمی خویش  

 گیرند.اند، بلکه مورد لعن و غضب الهی قرار میسقوط کرده 

کند: »لولا ینهیهم الربانیون والْحبار عن  اسرائیل نکوهش می قرآن کریم، علمای ساکت در برابر ستم را همچون احبار بنی

اند. سکوت  بندند، شریک جرمبندند و لب فرو می خواری ظالمان میقولهم الإثم وأکلهم السحت«؛ علمایی که چشم بر حرام 

سازد و کند، بلکه چهره دین را مخدوش میترین خسران برای امت است؛ زیرا نه تنها ستم را تایید میعلمای دین، بزرگ

 دهد. ها را مشروع جلوه می بدعت 

خواند: شما که در دل مردم مهابت دارید، چرا از اجرای امام حسین )ع( در خطبه منی، آشکارا علما را به مسئولیتشان فرا می 

اند، نه برای آنکه احکام الهی عقب نشستید؟ چرا در برابر طاغوت ایستادگی نکردید؟ مردم به احترام دین، به شما اعتماد کرده 

سازند، کنند، دین را ابزار توجیه ظلم میگر باشید. اگر شما قیام نکنید، ظالمان منابر را تسخیر میای بنشینید و نظارهدر گوشه 

 نمایند.و ملت را بنده خویش می 

کم افشا کنید، فریاد زنید، نگذارید ظلم تقدیس شود. امر به  ای علمای دین! اگر امروز قدرت اجرای حدود را ندارید، دست 

ها، وابستگی به بیگانه، و تحریف احکام  معروف فقط نهی از منکرهای ظاهری نیست؛ باید به فساد اقتصادی، غارت ثروت 

 خدا اعتراض کرد. اگر سکوت کنید، آیندگان خواهند پنداشت که دین شما همین سکوت بوده است. 

تا فتوای جهاد میرزا   تنباکو  تحریم  در  از حکم میرزای شیرازی  برخاست؛  نیز  بیدار شد، ملت  تاریخ، هرگاه عالمی  در طول 

ای نیست، بلکه امتداد  اند. ولایت فقیه امر تازهمحمدتقی شیرازی، علما همواره در جایگاه زعامت و ولایت دینی قرار داشته 

 های آگاه با جدیت پی گرفته شود. همان راه نبوت و امامت است؛ راهی که امروز نیز باید از سوی نسل 

گردد. اما اگر در برابر زر و زور ساکت شوند، خداوند آن مقام را  اگر علما قیام کنند، امور دین و ملت به دست اهلش باز می

تفاوتی نیست؛ وقت آن است که  از آنان خواهد گرفت و امت را به حال خود رها خواهد کرد. امروز دیگر وقت سستی و بی

علمای عامل، با فریاد، نهی از منکر را زنده کنند، از دین پیامبر )ص( دفاع کنند، و حکومت اسلامی را به دست فقهای عادل  

 و شجاع بسپارند؛ آنگاه امت رستگار خواهد شد و ستم از میان خواهد رفت. والله معکم إن قمتم له. 

 اجتماعات در خدمت تبلیغات و تعلیمات 

اند. اسلام عبادت را از سیاست جدا ندانسته؛ نماز جماعت، جمعه  بسیاری از عبادات اسلامی منشأ خدمات اجتماعی و سیاسی

اند، بلکه ابزار تربیت اجتماعی و سیاسی نیز هستند. این اجتماعات برای تقویت برادری، همکاری، رشد تنها عبادت و حج نه 

دسته  کوشش  و  جهاد  برای  بسیج  و  مسلمانان،  آمدهفکری، حل مشکلات  فراهم  حالی جمعی  در  حکومت اند.  غیر  که  های 
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های مردم اثر. اما اسلام دل روح و بیهم بیها هزینه کنند، آن اسلامی اگر بخواهند چنین تجمعی ترتیب دهند، باید ملیون

 را برای این اجتماعات جذب کرده است. 

خواندن ولَاَ از این اجتماعات باید برای تبلیغات، تعلیمات دینی، و نهضت اعتقادی ـ سیاسی بهره گرفت. برخی تنها به خوش 

ِّینَ بسنده می ال جویی در  جای تفاهم و همکاری برای چارهروند، اما بهاند. به حج میکنند و از رسالت این اجتماعات غافل الضَّ

افکنند. حال آنکه در صدر اسلام، جماعت جمعه و حج محوری برای اقدامات بزرگ و بسیج های مسلمین، اختلاف میگرفتاری 

رفت. کسی که از مسجد به جهاد رود، تنها از خدا شد و از مسجد به میدان نبرد مینیرو بود. با خطبه جمعه سپاه آماده می

 ترسد؛ نه از مرگ، نه از فقر.می

باید همچون گذشته، این اجتماعات را احیا کنیم، برای تبلیغ، تعلیم، و توسعه نهضت اسلامی، تا اسلام در اعتقاد و سیاست،  

 اوج گیرد. 

 مقاومت در مبارزه ای طولانی 

هیچ خردمندی باور ندارد که با اندکی تبلیغ و تعلیم، فوراً حکومت اسلامی برپا خواهد شد. این هدف، راهی دراز و پرُ تلاش  

کاریم تا دیگران بخورند«، ما نیز گونه که پیرمرد خردمند به خلیفه گفت: »دیگران کاشتند، ما خوردیم؛ ما میطلبد. همان می

های آینده دیده شود،  اش در نسل باید امروز بکوشیم تا فردا ثمر دهد. حرکت در مسیر تحقق حکومت اسلامی، اگرچه نتیجه 

 هاست، نه طلب سود شخصی.باز هم وظیفه ماست، چرا که خدمت به اسلام و انسان

گرفت. اما او برای بقای  آمد و کار پایان میالسلام اگر در پی منفعت دنیوی بود، با حکومت اموی کنار میسیدالشهداء علیه 

السلام نیز، در اوج دوران تقیه، با بینشی بلند، قاضی دین قیام کرد و جان سپرد تا آیندۀ اسلام حفظ شود. امام صادق علیه 

نمود. اما امامان ما، فایده می نصب کرد و ساختار حکومت اسلامی را ترسیم نمود. اگر این تدابیر صرفاً برای همان روز بود، بی 

 السلام که با عصایی ساده، ارکان کاخ فرعون را لرزاند. نگر بودند؛ همچون موسی علیه همچون مردان بزرگ تاریخ، آینده

پشتوانه آغاز کرد؛ تنها، با یک زن و یک کودک، اما ایستاد و آزارها را به جان  ای بیوآله نیز از نقطه علیه اللهپیامبر اکرم صلی 

امیرالمؤمنین   پیامبر،  که  روزی  همان  از  بود؛  چنین  نیز  شیعه  دارند.  ایمان  او  به  جهان  در  دل  میلیاردها  امروز  تا  خرید، 

شد، اعتراضی نبود؛ ولی چون ها آغاز شد. اگر آن حضرت تنها مرجع احکام می السلام را به خلافت منصوب کرد، دشمنیعلیه

 ور شد.ها شعله سخن از حکومت به میان آمد، مخالفت 

امروز نیز اگر در خانه بنشینیم و تنها به احکام فردی بپردازیم، کسی با ما کاری ندارد. اما آن زمان که بخواهیم در سرنوشت  

السلام نیز برای بیت علیهم شویم. اهل ها مواجه میملت سخن بگوییم و برای تشکیل حکومت دینی اقدام کنیم، با سیل حمله 

ها، امروز جمعیتی بزرگ از شیعیان  ها کشیدند، اما دست از جهاد برنداشتند. حاصل آن مجاهدت همین هدف کوشیدند و رنج 

 در سراسر جهان است. 
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 ّ ِّرُ ما بقِوَمٍْ حتَ َّهَ لا یغَُی ى  دین و حکومت الهی همیشه از نقطه صفر آغاز شده و با همت مردان مؤمن به ثمر رسیده است. إنَِّ الل

ِّروُا ما بأِنَفْسُِهِمْ. باید ما نیز چنین کنیم: برنامه بریزیم، بذر بپاشیم، و مطمئن باشیم اگر امروز درو نمی  کنیم، فردای امت  یغَُی

 رسد. ثمره خواهد چید. این راه، راه انبیاست؛ راهی که با ایمان، استقامت و دوراندیشی به هدف می

 از بین بردن آثار فکری و اخلاقی استعمار 

اند. این تبلیغات، تا ها را از درون تهی کرده های ضد اسلامی با تبلیغات مسموم، ملت هاست که استعمارگران و حکومت قرن

که  ای ندارند. در حالیگویی وظیفه های علمیه نفوذ کرده و برخی طلاب را به این باور رسانده که جز دعا و مسئلهعمق حوزه

جای آن، سستی و پذیری را از ما بگیرد و به این القائات، ساخته و پرداخته دشمن است تا روحیه جهاد، استقلال، و مسئولیت 

 یأس بنشاند. 

اند؟ آیا رضاخان، حاکم حجاز یا  اند، چه داشته ها که حکومت را به دست گرفته گویند از ما کاری ساخته نیست، اما مگر آن می

با ایمان، علم به احکام الهی، شناخت مصالح مردم، و استقلال ممکن  دیگران از تقوا و فقاهت بهره ای داشتند؟ حکومت 

تواند زمام امور را به دست گیرد؛ چرا که ساسة العباد  الشرایط همان کسی است که میاست، نه با زور و فریب. فقیه جامع 

 کند.است، و تنها اوست که راه را گم نمی 

توانسته  که  اکنون  کنید.  عرضه  را  اسلامی  حکومت  طرح  کنید؛  معرفی  را  اسلام  برخیزید.  و  بگذارید  کنار  را  اید افسردگی 

ریزی و اجرای دقیق نیاز است  آید. قوانین اسلام آماده است؛ تنها برنامه های ظلم را بلرزانید، اداره کشور از شما برمی دستگاه 

ها نیز پشتیبان شما هستند؛ کمبود ما در همت و قدرت اجرایی است، نه در  پذیر است. ملت که با کمک متخصصان امکان

 ایمان یا جمعیت. 

خواهند اند: میاستعمار همیشه کوشیده روحانیت را از سیاست جدا نگه دارد. از انگلیس تا آمریکا، همه در این پروژه شریک 

ها هرچه خواستند بکنند. مردی که در زندان گفت »سیاست یعنی دروغ و پدرسوختگی«، راست گفت  شما فقط دعا کنید و آن

السلام هستیم؛ همان سیاستی که امامان ما را  بیت علیهم اگر منظورش سیاست طاغوتی بود. اما ما به دنبال سیاست اهل 

 »ساسة العباد« خواندند. 

بعد همان مرد اعلام کرد که روحانیت دیگر در سیاست دخالت نخواهد کرد! ما تکذیب کردیم و گفتیم: اگر حتی خمینی هم  

داند اسلام قدرت دارد؛ علما  اند تا مردم را از علما دور کنند. استعمار می چنین بگوید، باید بیرونش کرد. این فریب را ساخته 

ها نوشتند که فلان عالم،  هایی زدند، و حتی در کتاب هایی ساختند، تهمت تواند بخرد، پس باید تخریبشان کند. داستان را نمی 

 بگیر استعمار بوده است. حقوق

های اند تا از مسئولیت نشین شود. علما را به گفتن چند مسئله محدود کرده اعتبار و گوشه هدف آن است که روحانیت بی

ها پر شده از کسانی که از تبلیغ،  اند. امروز حوزهاجتماعی و سیاسی باز بمانند. برخی نیز ناآگاهانه همین نقشه را پیاده کرده
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َّمهَُ البْیَاَنَ.  که قرآن می شود! در حالیبیان، و اقدام اجتماعی ابا دارند؛ گویی شأن آخوندی با سکوت و انزوا حفظ می فرماید: علَ

السلام، هر دو خطیب بودند و با زبان حق، دین را زنده نگه داشتند. دین، با تبلیغ، حرکت،  پیامبر اسلام و امیرالمؤمنین علیهما 

 گیری. شود، نه با سکوت و کناره و بیان حفظ می

پس برخیزید، سخن بگویید، افشا کنید، و طرح حکومت اسلامی را زنده نمایید. وظیفه شماست که اسلام را از چنگال استعمار  

 هایش شوید. اگر همت کنید، خدا با شماست. نجات دهید، نه آنکه تسلیم نقشه 

 آخوند های درباری را طرد کنید 

اند و نه امین دین؛ بلکه مأمورند تا دعاگوی سلاطین باشند و دین را به فساد  برخی از معممین وابسته به دستگاه، نه فقیه 

اند و فاسدند، که امام صادق)ع( فرمود: »از آنان که لباس دین بر تن کرده اند! در حالی کشند. به شاه لقب »جل جلاله« داده 

اینان اگر رسوا نشوند، امام زمان)ع( و اسلام را نیز ساقط می کنند. جوانان غیور ایران وظیفه دارند بر دین خود بترسید«. 

نماها را بردارند؛ نه برای قتل یا توهین، بلکه برای صیانت از شأن لباس روحانیت. این لباس شریف است،  عمامه این مقدس 

 اند.که خود را به دین بسته اند خورانیشناسند، مفتنه جامه اهل دربار. مردم اینها را می 

از آن سو، ما اهل حوزه نیز وظایف سنگینی داریم. باید از دنیا بگذریم، دل از زخارف بکنیم، و اهل تقوا و تزکیه باشیم. راه  

شویم و نه امین اسلام.  خوانیم، نه فقیه می فقاهت، راه پارسایی و خدمت است، نه معیشت و ریاست. اگر برای دنیا درس می 

الْنام. با رفتار و زهد و تقوایمان مردم را اصلاح کنیم. درس و فقاهت را جدی بگیریم،  باید »جندالله« شویم؛ لشکر خدا؛ مقتدی

اما در کنار آن، در فکر معرفی اسلام باشیم. اسلام امروز غریب است، باید رسالت، امامت، و حکومت اسلامی را به مردم  

 ی برپا گردد. شاءالله حکومت اسلامای فراهم آید که ان بشناسانیم، تا زمینه 

 حکومت های جائر را براندازیم 

ها و مؤسسات طاغوتی است؛ همان نهادهای سیاسی و برای تحقق حکومت اسلامی، نخستین گام، قطع رابطه با دستگاه 

ها جایز نیست، بلکه  تنها همکاری با این دستگاه کنند. نهاجرایی که در بلاد اسلامی، خارج از مسیر دین و عدالت حکومت می 

حتی کسی که برایشان دواتی پر آب کند، از چشم اسلام ساقط است. در مقابل، باید نهادهای جایگزین تأسیس شود؛ در  

برای استقرار تدریجی حکومت   تا زمینه  اداره شوند  پایه شریعت اسلام  بر  نهادهایی که  اقتصاد، فرهنگ، سیاست و قضا؛ 

 اسلامی فراهم گردد. 

گونه که موسی)ع( در برابر فرعون قیام کرد.  داند؛ همان قرآن، اطاعت از طاغوت را نهی و قیام علیه سلطه جائران را واجب می 

در سیره ائمه اطهار)ع( نیز، با وجود تقیه، روح مبارزه و مقابله با ظلم همیشه زنده بوده است. تقیه برای حفظ مذهب بود،  

ها برای براندازی سلطنت و برپایی دانستند که اگر به اهل بیت)ع( میدان داده شود، آننه به خاطر ترس از جان. خلفا نیز می

 عدالت الهی قیام خواهند کرد. 
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ها در زندان بماند، امام رضا)ع( زیر نظر مأمون باشد و در نهایت با سم به شهادت  همین ترس باعث شد امام کاظم)ع( سال 

دانند، و اگر آزاد شوند، کاخ ظلم را ویران خواهند کرد. دانستند که فرزندان علی)ع( خود را حاکمان بر حق می ها میبرسد. آن 

 هاشم همیشه در فقر، تبعید، محاصره و فشار باشند، مبادا به قیام برخیزند.از همین رو، سیاست خلفا آن بود که بنی 

ها روایت از آنان  کردند. ده تنها خود اهل مبارزه بودند، بلکه شیعیان را نیز از هرگونه همکاری با سلاطین نهی می ائمه)ع( نه 

ها شان را لعن کنید، و با ساختارشان همکاری نکنید. در مقابل، در ده فرمایند: از ظالمین دوری کنید، مداحانداریم که می

 اند؛ همان کسانی که باید اداره امت را بر عهده گیرند.روایت دیگر، فقهای عادل را به عنوان وارثان واقعی دین معرفی کرده 

جای آن، نظامی اسلامی و عادلانه برپا شود. نظامی که  سازد: باید بنای ظلم فرو ریزد و به مجموع این تعالیم، راه را روشن می 

اسلام طراحی کرده و مردم با امنیت و حفظ ایمان و اخلاق در آن زندگی کنند. وظیفه امروز ما اجرای این طرح است؛ باید  

ت، اساس این نظام  مردم را بیدار کنیم، حکومت اسلامی را به جهان معرفی نماییم، و با اتکا به قدرت برخاسته از بیداری ام

 را برپا سازیم. 

دارد: خدایا! دست ستمکاران را از کشورهای اسلامی کوتاه کن، خیانتکاران را نابود ساز،  در پایان، امام خمینی دست دعا برمی 

سران غافل را بیدار فرما، نسل جوان و دانشجویان را برای قیام در راه اسلام آماده گردان، و علما و فقها را در روشنگری و 

َّوفْيِقِ وَ  َّكَ ولَيُِّ الت َّةَ إلِّا باِللهِّ العَْليِِّ العَْظيِمِ.  تأسیس حکومت اسلامی یاری ده. إنِ  لا حوَلَْ وَ لا قوُ
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 فصل دوم: نکات مهم ولایت فقیه امام خمینی )ره( تالیف ایران عرضه  ❖

صورت جامع و با تأکید بر نقش آن در حکومت  بار نظریه ولایت فقیه را به امام خمینی برخلاف فقهای پیشین، برای نخستین   -1

 صورت مبسوط و منظم طرح و اثبات کرده است. اسلامی، به 

امام خمینی معتقد است که ولایت فقیه از آن دسته مفاهیمی است که صرف تصور صحیح آن، انسان را به پذیرش ضرورت    -2

 دهد و نیازی به استدلال پیچیده ندارد. آن سوق می 

شده از اسلام  ای تحریف ها پیش با تبلیغات منفی و نفوذ در مراکز علمی و فرهنگی، چهرهاز دید امام، استعمارگران از قرن   -3

 اند.به جوامع مسلمان القا کرده 

ارائه امام خمینی هشدار می  -4 های عملیه نباید جایگزین جامعیت و پویایی  شده از اسلام در رساله دهد که تصویر ناقص 

 اسلام حقیقی شود. 

داند، چرا که قانون بدون اجرای آن امام خمینی تشکیل حکومت اسلامی را لازمه اعتقاد به ولایت پیامبر و جانشینی او می -5

 ناقص است. 

هایی به پادشاهان از جمله خسروپرویز و قیصر روم فرستاد و آنان را به اسلام  پیامبر اسلام در سال ششم هجری نامه   -6

 دعوت کرد. 

 تعیین خلیفه پس از پیامبر )ص( تنها برای بیان احکام نبود، بلکه برای اجرای احکام و استمرار نظام اسلامی ضرورت داشت.  -7

 دهندۀ سنت حکومتی پیامبر بود. امام علی )ع( نیز پس از رسول خدا )ص( حکومت تشکیل داد و در عمل ادامه  -8

َّهٍ« )انفال/  -9  دهد. دستور به آمادگی نظامی و دفاعی مسلمانان در برابر دشمنان می(  ۶۰آیه »وَ أعَدُِّوا لهَمُْ ماَ اسْتطَعَتْمُْ منِْ قوُ

در اجرای برخی حدود مانند زنا، حضور جمعی از مؤمنان ضروری دانسته شده تا هم شاهد اجرای حکم باشند و هم عبرت    -10

 بگیرند.

 کردند. کلیسا را اداره می 24مراسم مذهبی و  45۷۸های آمریکایی در ایران بیش از میلادی، تنها میسیون  ۱۸۸4در سال  -11

در اسلام، پیامبر اکرم )ص( علاوه بر ابلاغ وحی، شخصاً به اجرای احکام و برقراری نظام اسلامی پرداخت و تشکیل حکومت    -12

 داد. 

توان اجرای  از زمان غیبت صغرا تا کنون، هزار سال گذشته و ممکن است هزاران سال دیگر ادامه یابد؛ در این مدت نمی   -13

 احکام را متوقف کرد. 
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 اسلام برای مراحل مختلف زندگی انسان از قبل انعقاد نطفه تا پس از مرگ، دستور و قانون ارائه کرده است.  -14

شود و همه مشاغل، از کشاورزی تا صنعت، موظف به پرداخت  خمس از تمام درآمدهای مازاد بر مخارج متعارف گرفته می   -15

 آن هستند. 

ها نیازمند تشکیلات اداری و نظارت حاکم  احکام مالی اسلام بدون وجود حکومت اسلامی قابل اجرا نیستند و اجرای آن   -16

 شرع است. 

ها از الگوی  های آن های ضد اسلامی بودند که سیاست عباس، نظام امیه و بنی های بعد از پیامبر )ص( مانند بنیحکومت   -17

 کرد. شاهنشاهی تبعیت می

َّهُ شَیئاً یحَتْاَجُ إلِیَهِ العبِادُ إلِّا وَ قدَ أنَزلَهَُ فیِ القرُآن« بیانگر جامعیت قر   -18 آن در پاسخگویی  حدیث امام صادق )ع(: »ما ترَکََ الل

 به نیازهای بشری است. 

َّالمِِ خصَْماً وَ للِمَْظلْوُمِ عوَنْاً«؛ باید دشمن ظالم و یاور مظلوم باشید.  -19  امام علی )ع( فرمود: »وَ كوُناَ للِظ

 ریزی اجرایی مطابق احکام اسلامی را بر عهده دارد. گذاری، وظیفه برنامه مجلس در حکومت اسلامی به جای قانون -20

 حاکم اسلامی باید از کمال اعتقادی و اخلاقی برخوردار بوده و اهل معصیت نباشد. -21

 ولایت و حکومت امام )ع( مانع از داشتن مقامات معنوی بالاتر نیست.  -22

 یکی از اهداف حکومت از منظر علی )ع( برپایی حق و نابودی باطل است.  -23

 برای اجرای احکام قصاص، حدود و دیات، وجود حاکم اسلامی و تشکیلات قضایی لازم است.  -24

 ساز »فسَادٍ فیِ الْرَضِْ« هستند و باید برچیده شوند.های طاغوتی مانع اجرای احکام اسلام و زمینهحکومت  -25

 در اسلام، حکومت به معنای سلطنت، شاهنشاهی یا امپراتوری نیست، بلکه حکومت قانون الهی است.  -26

 شده الهی است. سازی مظلومان و اجرای حدود تعطیل هدف از حکومت، ایمن  -27

 شود. پذیری میپذیرش روایات ضعیف از سوی علمای غیرعادل منجر به توجیه استبداد و سلطه  -28

 حاکم نباید بخیل باشد تا به اموال عمومی طمع نورزد. -29

 حاکم نباید جاهل باشد تا مردم را به گمراهی نکشاند. -30

 ولایت فقیه به معنای داشتن همان اختیارات حکومتی پیامبر )ص( و ائمه )ع( است.  -31

 های شرعی را بگیرد و در مصالح مسلمین هزینه کند. فقیه عادل باید مالیات  -32
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 وظیفۀ فقیه فقط دانستن احکام نیست، بلکه حفظ اسلام در تمام ابعاد سیاسی، اجتماعی و فرهنگی است.  -33

 شود. عدالت در فقیه شرط اساسی برای بقای او در منصب ولایت و قضاوت است؛ فاسق خود به خود عزل می  -34

 روایت »مَنْ حفَظَِ علَی امَُّتی أرَبْعَینَ حدَیثاً« ناظر به نشر عالمانه احادیث است.  -35

 کند. آید که هیچ چیز آن را جبران نمیفرماید: با مرگ مؤمن فقیه، در اسلام شکاف بزرگی پدید میامام کاظم )ع( می -36

 توان او را "حصن الاسلام" نامید.ای بنشیند و در اجرای احکام اسلام نقشی نداشته باشد، نمی اگر فقیه در گوشه  -37

 حضرت امیر )ع( و رسول خدا )ص( تنها ناقل احکام نبودند، بلکه مجری جدی حدود و احکام بودند.  -38

 شود بلکه شامل پیروی از دستورات اجرایی او نیز هست. اطاعت از پیامبر )ص( تنها در بیان احکام خلاصه نمی -39

 باشد.فقیه عادل، چون دارای علم دینی و عدالت است، واجد شرایط رهبری، قضاوت و ولایت در عصر غیبت می  -40

های رسمی )توقیع(  اسحاق بن یعقوب از طریق محمد بن عثمان عمری مسائل خود را به امام عصر)عج( رسانده و پاسخ  -41

 دهنده مقام معنوی و جایگاه علمی اوست. دریافت کرده که نشان

 عنوان حجت، به معنای لزوم رجوع به آنان در تمشیت امور عمومی جامعه است. تعیین فقها به  -42

 حجت خدا بودن، مقامی است که در آن شخص مأمور اجرای عدالت و نظم اجتماعی در جامعه است.  -43

 گیری و اجراست. های تصمیم عدالت در حکومت شامل رعایت قانون شرع در همه بخش  -44

 نصب فقها از طرف امام، یک نصب عام و دائمی برای دوران غیبت است و محدود به مسائل شخصی نیست.  -45

 در روایت آمده »فإَنِیّ قدَ جَعَلتهُُ علَیَكمُ حاكمِاً« که نصب حاکمیت برای فقیه دارای شرایط است.  -46

 حاکم شرعی از سوی امام، موظف به تنظیم امور اجتماعی و اجرای عدالت است.  -47

 دستور امام)ع( درباره منع رجوع به سلطان جائر، به نهاد اجرایی حاکمیت اشاره دارد.  -48

 گیرند. کند دقت شود علم را از چه کسی میامام در روایت ابوالبختری توصیه می -49

 اسرائیل، پیامبران حقیقی با وظایف حکومتی است. منظور از انبیای بنی -50

 تعبیر »کل فرد من الانبیاء« به تمام وظایف و شئون پیامبران از جمله ولایت و حکومت نیز اشاره دارد.  -51

 دهد که اگر یک گروه بر دیگری ظلم کرد، با گروه متجاوز جنگ شود تا به حق بازگردد. سورۀ حجرات دستور می  ۹آیه  -52

 ها مسجدالاقصی را به آتش کشیدند که خشم مسلمانان جهان را برانگیخت. صهیونیست  ۱34۸مرداد   3۰در  -53
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 ای، اطلاعاتی و سیاسی در سطح جهانی است. ای از نهادهای مالی، رسانه سازمان صهیونیسم دارای شبکه گسترده  -54

 های فردی نیست؛ بلکه شامل فساد اقتصادی و سیاسی نیز هست. نهی از منکر فقط شامل گناه -55

 در برابر تحریف قرآن توسط یهود، مسلمانان وظیفه مقابله و افشاگری دارند.  -56

 های سیاسی و نظامی بودند. های جمعه در صدر اسلام آغاز حرکت خطبه -57

 موسی)ع( با یک عصا و اراده، حکومت فرعون را نابود کرد؛ نه با ابزار، بلکه با همت.  -58

 سیاست در اسلام به معنای عدالت و تدبیر است، نه پدرسوختگی. -59

 هدف خلفای عباسی از بازداشت و تبعید ائمه، جلوگیری از تشکیل حکومت عدل اسلامی بود.  -60

 




